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ВЪВЕДЕНИЕ

Днес, промените настъпващи в обществото поставят глобални предизвикателства пред

човечеството. Нивото на професионалните знания и умения, както и нивото на общата

култура изостават от темпа на развитие на научно-техническия прогрес. Увеличава се

значението на инвестициите в образованието по целия свят. Всички участници в

обществото са заинтересовани да инвестират в образованието. От гледна точка на

индивида, инвестициите направени за получаване на висше образование са с висока

финансова възвръщаемост поради възможностите за намирането на по-високоплатена

работа и за подобряване качеството на живот. Средствата, инвестирани от

образователните институции в повишаване на ефективността на обучението се

възвръщат под формата на увеличаване на приходите, подобряване на имиджа в

обществото, и като цяло, повишаване на конкурентоспособността на пазара на

образователни услуги. За организациите увеличаването на инвестициите във висше

образование осигурява персонал с високи знания и умения, способен да отговори на

предизвикателствата на съвременните високотехнологични производства. За

обществото инвестициите във висше образование създават възможности за

повишаване на благосъстоянието на нацията като цяло.

В съвременните условия на непрекъснат образователен процес се променят

същността, ролята, методите и технологиите на обучение във висшите училища. Нови

електронни форми на обучение изместват традиционните. Това поставя нови

изисквания към институциите за висше образование, защото те трябва да се

конкурират не само по между си, но и с необятното море от информация в Интернет.

Естествено възниква въпросът: как да се оцени и прогнозира ефективността на

електронното обучение?

От тази гледна точка разработването и прилагането на математически модели,

които да позволяват да се оцени ефективността от дейността на образователна

организация, използваща електронна форма на обучение, става все по-актуално. От

значение е своевременното получаване на оценката за ефективността на електронното

обучение и използването на автоматизирани средства за това.

Цел на настоящия дисертационен труд е да се разработят модели за оценяване

и прогнозиране на ефективността на електронното обучение във висшето образование

и съответни алгоритми за приложението им.
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За постигане на целта е необходимо да се решат следните задачи:

1. Да се направи преглед и анализ на съществуващите модели и стратегически

подходи, които се прилагат за оценяване и прогнозиране на ефективността на

електронното обучение.

2. Да се разработи модел на базата на балансирана система от показатели, като се

предложат подходящи показатели за количествена оценка на ефективността на

електронното обучение и да се състави подходящ алгоритъм за приложение във

висшите училища.

3. Да се предложи модел на подходяща структура на невронна мрежа за

прогнозиране на ефективността на електронното обучение, както и съответен

алгоритъм за изграждане на невронна мрежа, работоспособен при малки

извадки от данни.

Обект на изследването е процесът на електронно обучение във висшето
образование, а предмет на изследването са моделите и методите за оценка и
прогнозиране на ефективността на обучението.

За постигане на поставената цел и решаването на произтичащите от нея задачи
в дисертационния труд са използвани системния подход и традиционните научно-
изследователски подходи: сравнителния метод, методът на анкета, методът на
групировка, графично представяне на тенденции и произтичащи от тях изводи,
систематизиране на набраните емпирични данни. За предварителна обработка на
данните са използвани корелационен анализ, интерполация, анализ по метода на
главните компоненти. За прогнозиране на резултатните показатели за ефективност е
приложен апарата на изкуствените невронни мрежи.

Дисертационният труд се състои от 3 глави. В Глава 1 е направен анализ на
съвременното състояние на електронното обучение и неговото оценяване, и също така
са определени перспективните изследователски направления в областта на
електронното обучение. В Глава 2 е разработен модел на балансирана система от
показатели за оценяване на ефективността на електронното обучение във висшето
образование. Предложени са 2 модела за оценяване на показателя време за
разработване на електронен курс и за оценяване на резултатните показатели. Описани
са резултатите от експериментално приложение на балансирана система от показатели
за оценяване на ефективността на електронното обучение във висшето образование. В
Глава 3 е разработен модел, използващ невронна мрежа за прогнозиране на
ефективността на електронното обучение. На базата на формулирания модел е
проведено експериментално изследване на възможността за прогнозиране на
показателите за ефективност на електронното обучение чрез невронни мрежи.
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ГЛАВА І: АНАЛИЗ НА ОЦЕНЯВАНЕТО И ПРОГНОЗИРАНЕТО НА

ЕФЕКТИВНОСТТА НА ЕЛЕКТРОННОТО ОБУЧЕНИЕ ВЪВ

ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ

1.1. Теоретични аспекти на ефективността на електронното обучение

1.1.1. Електронно обучение – основни понятия

През последните години все повече нараства приложението на електронното обучение

във висшето образование. Електронното обучение (e-learning) се характеризира с

широк кръг от определения като „компютърно обучение”, „компютърно подпомагано

обучение”, „компютърно базирано обучение” (CBT), „Web-базирано обучение”

(WBT), „интернет базирано обучение” (IBL), „Web-базирани инструкции” (WBI),

„интелигентни компютърно подпомагани инструкции” (ICAI), „интерактивни

курсове” и др. Според дефиницията на Clark и Mayer [1] под електронно обучение се

разбира „учебен процес, подпомогнат от компютър (включващ CD-ROM, Internet или

intranet), който е проектиран така, че да поддържа индивидуалното обучение или

целите на организацията”. Електронното обучение се характеризира с използването на

софтуер за създаване и обновяване на учебно съдържание, софтуер за управление на

учебния процес, софтуер за комуникация между участниците. Учебното съдържание

се предоставя чрез Интернет, интранет/екстранет, аудио или видео касети, сателитна

телевизия и CD-ROM. Основна характеристика на електронното обучение е да се

осигури достъп до обучаващи ресурси по електронен път по всяко време и място и от

всички обучавани. Интерес представлява определението на изследователи от САЩ –

Асоциация за дистанционно обучение [2], които го определят като процес на

придобиване на знания и умения посредством информация и обучение, включващо в

себе си всички технологии и други форми на обучение от разстояние.

Концепцията за Web-базираното обучение е неразделна част от концепцията за

„информационното общество”, чиято технологична платформа е основана на

цифровата мултимедия и глобалните комуникации [3].

Успоредно се използва термина „дистанционно обучение” (distance learning),

като процес, при който за обучение от разстояние се използват информационни и

комуникационни технологии. Дистанционното обучение се разглежда от Kaufman като

„процес, при който се доставя валидна интерактивна информация и възможности за

обучение на студенти във време, място и форма, удобни за тях” [4]. Терминът

„дистанционно образование” (distance education) получи по-малко разпространение

отколкото термина „дистанционно обучение”, поради това, че технологиите за
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дистанционно обучение се разпространяват по-бързо, отколкото се прилагат

организационните и законодателните мерки за това.

В англоезичната литература се използва и термина „open learning” – открито

обучение, което в сравнение с традиционното е достъпно за по-широка аудитория.

Според Calder и McCollum „откритото обучение дава възможност на обучаваните да

учат в избрано от тях време и място, и с индивидуално темпо” [5].

В литературата се дефинира и понятието „гъвкаво обучение” (flexible learning)

като „осигуряване на обучение по подвижен начин, построено върху географски,

социални и времеви ограничения от гледна точка на отделните обучавани .., което

включва дистанционно обучение, но може да включва и елементи на традиционно

обучение („face-to-face”), обучение на работното място или срещи на открито (летни

училища)” [6].

Авторите Barr и Tagg възприемат термина „разпределено обучение” (distributed

learning), при което участниците в обучението – „обучавани, преподавател и учебни

ресурси са децентрализирани на различни места, а контактът между тях се

осъществява чрез виртуални учебни зали или други средства за комуникация” [7].

Широко разпространение получи и термина „смесено обучение” (blended

learning), при който технологията на електронното обучение се съчетава с

традиционните методи на преподаване (face-to-face learning). Занятията в учебната

зала са подпомогнати от дейности, типични за електронното обучение. Смесеното

обучение се разглежда като комбинация от традиционно обучение, ръководено от

учител и асинхронно или синхронно онлайн общуване между участниците [8].

Успоредно с електронното, смесеното обучение намира все по-голямо приложение в

българските висши училища.

Студентите, обучавани традиционно се опитват да съчетават ученето с

различни форми на работа и това в повечето случаи е съществена пречка пред учебния

процес, поради което в бъдеще може да се очаква увеличаване на броя на работещите

студенти [9]. Също така студентите не възприемат традиционния начин на обучение

чрез слушане на лекции и записването им. Те предпочитат нови методи на обучение,

които разнообразяват образователния процес и повишават удовлетворението им. В

документа „План за Американските изследователски институти” [10] се отбелязва, че

традиционните лекции, чрез водене на записки били създадени във време, когато

книгите са били редки и скъпи и воденето на лекции пред голям брой студенти е било

ефикасно средство за получаване на знания.

[…]


Ниската посещаемост на учебни занятия се компенсира от студентите в много случаи

чрез самостоятелно обучение с електронни курсове.

С цел установяване влиянието на степента на използване на електронни

курсове върху показателя „оценка от изпита“ и върху коефициента на успеваемост е

направено анкетно проучване във висше учебно заведениe (ХТМУ). От 2008 г. в

ХТМУ функционира „Звено за електронни материали”. Броят на електронните учебни

материали, поместени на Web-сайта на висшето училище непрекъснато нараства. На

Web-страниците на отделните катедри и във виртуалната библиотека има 25 учебни

единици, а профилите на 17 дисциплини активно се използват в учебната дейност.

Броят на регистрираните потребители е 3500, като влизанията в началните Web-

страници на някои дисциплини са над 10000.
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Извършено е проучване относно броя на приетите и на завършилите висше

образование студенти по три специалности в ХТМУ. Като показател е използван

коефициентът на успеваемост по съответните специалности, показани в Таблица 2.7.

Максималната стойност на коефициента е 1.

Специалност 2006/2007 2007/2008 2008/2009

Индустриален мениджмънт 0.96 1.00 1.00

Автоматизация на

производството
0.65 0.60 0.69

Екология 0.88 0.93 1.00

Таблица 2.7. Коефициент на успеваемост по специалности

За периода 2006-2009 г. има тенденция валидна и за трите специалности:

увеличаване на броя на успешно завършилите студенти и намаляване на броя на

отпадналите от обучение (Фигура 2.4).

Фигура 2.4. Динамика на показателя коефициент на успеваемост

Направено е проучване относно степента на използването на електронни

курсове. Изследвано е как електронното обучение влияе върху ефективността на

учебния процес, а именно върху успеха на студентите след проведеното обучение.

Извадка от 15 студенти е разделена в три групи, според степента на присъствие на

традиционните лекции. В група „А” попадат студенти, които посещават 85 % от

традиционните лекции. Студентите от група „В” посещават 50 % от учебните занятия

и допълват знанията си от електронния курс (Информатика). Група „С” обхваща

студенти с по-малко от 15 % посещаемост на лекции, обучаващи се основно от

електронния курс. В Таблица 2.8 са представени резултатите от проведен тест по

информатика на отделните групи студенти. Максималният брой точки при пълен брой

верни отговори е 80. Всички студенти са преминали успешно теста.
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Група студенти Брой точки от теста Брой студенти в
групата

Среден брой точки
за групата

Група “А” 65,60,65,80,70 5 68

Група “В” 80,75,80,70,75 5 76

Група ”С” 63,60,70,47,60 4 60

Таблица 2.8. Резултати от проведен тест по “Информатика”

Върху успеха на студентите влияят много и разнообразни фактори. Голяма част

от тях са субективни: равнище на подготовка в средното образование, личностни

качества и мотивация на студента, качество на електронния курс, професионализъм и

опит на преподавателя. От значение за успешното обучение са и фактори с обективен

характер – сложност на изучаваните дисциплини, начин на обучение, използвани

технологии. Целта е да се определи наличието на връзка между степента на

използване на електронен курс (15 %, 50 % и 85 %) и успеха на студентите.

За целите на изследването, начина на обучение, в зависимост от степента на

използване на електронни учебни материали (х) се приема за независима променлива,

която не може да бъде измерена количествено,т.е. попада в групата променливи

оценявани по т.н. „слаба” скала. Полученият брой точки на теста (у) е количествено

измерим, поради което се представя числово с т.н. „силна” скала. Подходящ метод за

определянето на статистически зависимости между променливи от такъв тип е

дисперсионния анализ. Чрез него се анализират и проверяват хипотези, а в

конкретното проучване: променя ли се успеха на студентите в зависимост от степента

на използване на електронен курс [118].

Приложение на дисперционен анализ:

Дефиниране на нулева (Н0) и алтернативна хипотеза (Н1):

Н0: между начина на обучение, и по-конкретно степента на използване на

електронен курс и успеха на студентите няма закономерна връзка.

Н1: начина на обучение оказва влияние върху успеха на студентите.

Равнището на значимост се приема за α = 0.05.

След направените изчисления за F-критерий, за емпиричната характеристика на

хипотезата (Fem) се получава стойност 5.98. По таблицата за F-разпределението се

определя теоретичната характеристика на хипотезата (Ft) при равнище на значимост

α= 0.05 и степени на свобода 2 и 12. Теоретичната характеристика на хипотезата е

3.88.
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Сравняват се емпиричната и теоретичната характеристики на хипотезата:

емпиричната характеристика е с по-висока стойност от теоретичната. Следователно

това дава основание да се приеме за вярна алтернативната хипотеза и с равнище на

значимост 0.05 да се твърди, че факторът степен на използване на електронен курс

оказва закономерно статистическо влияние върху успеха на студентите.

С коефициент на корелационно съотношение 50 % се изчислява силата на

изследваната връзка. Или 50 % от различията в успехът на студентите са обусловени

от степента на използване на електронно обучение [119].

Като резултатен показател при оценката на ефективността на електронното

обучение в настоящия дисертационен труд се предлага успеха на студентите при

дипломирането им, който се формира като средна величина от оценките по

изучаваните дисциплини през целия срок на обучение. От съществено значение за

успеха на студентите е времето, отделено за подготовката им в on-line обучение

(измерено в часове и отчетено от системата за управление на електронно обучение),

тъй като те се обучават самостоятелно основно от електронни учебни материали.

Броят посетени линкове към допълнителни учебни материали към определена

дисциплина показва интереса на студентите към учебния материал и е предпоставка

да по-доброто му усвояване и представяне на изпит.

В Таблица 2.9 е представена информация за: поредния номер на студентите,

оценката от изпита по „Корпоративно счетоводство”, времето прекарано от

съответния студент в on-line обучение и броя на линковете допълнителна учебна
