## СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор” по научна специалност 01.01.12 “Информатика”, професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки”

на тема „**Оценяване и прогнозиране на ефективността на електронното обучение във висшето образование чрез балансирана система от показатели и невронни мрежи**”

с автор Петър Халачев

от доц. д.т.н. Красимира Петрова Стоилова
Институт по информационни и комуникационни технологии – БАН,

### Обща част

Дисертационният труд е изложен на 161 страници и включва Увод, три глави, заключение, справка за приносите на дисертационния труд, публикации по дисертационния труд, библиография.

#### 1. Актуалност на проблема, разработен в дисертацията

В дисертационния труд се изследва процеса на електронното обучение във висшето образование. Специализирани световни организации напоследък разработват системи, стандарти и методи за оценка на електронната обучение. Тъй като електронното обучение, което е обект на изследване в дисертацията, заема определено място в обучението във висшите училища, а повишаването на качеството на обучение и съответно оценяването на качеството на електронното обучение стои в приоритетите на всеки ВУЗ, несъмнено поставената цел в дисертацията е актуална.

#### 2. Литературен преглед по дисертационния труд

Списъкът на литературата съдържа общо 155 информационни източника от съвременни автори, от които много малка част са на кирилица и Internet адреси. Дисертантът е запознат със съвременните модели и методи, ползвани при електронното обучение.

#### 3. Методология на изследването

Дисертантът прилага системен подход при разработване на поставените задачи. Използвани са математически и статистически методи - метод на най-малките квадрати, регресионен анализ, множествен корелационен анализ. За прогнозиране на ефективността от електронното обучение е ползван апарата на невронните мрежи.

#### **4. Характеристика на дисертационния труд**

В глава първа са дадени определения на основните термини от изследваната област. Дадени са определения за ефективност като е подчертано, че в най-общ смисъл тя е характеристика от функционирането на електронното обучение и показва степента на реализация на поставените цели и постигнатите резултати с възможно най-малко разходи за време, труд и парични средства от страна на обучаваните и на обучаващата организация. Подчертан е и друг аспект на ефективността, а именно като конкурентноспособност на завършилите на пазара на труда. Анализирани са факторите, оказващи влияние и показателите за оценка на ефективността от различни автори. Специално място е отделено на връзката между ефективност и качество на електронното обучение. Посочени са организации по света и у нас, занимаващи се с проблемите на електронното обучение. Направен е анализ на модели за оценяване на ефективността и методи за оценяване и прогнозиране на електронното обучение като е обосновано приложението на изкуствените невронни мрежи за оценка и прогнозиране на ефективността на електронното обучение.

В глава втора е описан модел на балансирана система от показатели (Balanced score card - BSC) за обучението на магистри в университет с електронно обучение като са заложили 4 взаимосвързани ключови показатели, наречени перспективи съгласно модел на Нортън: финанси, потребители, образователен процес, научно-изследователска дейност и развитие на персонала. Дефинирани са целите, показателите и задачите за всяка от 4-те перспективи. Освен ключовите, от дисертанта са въведени допълнително и други показатели за ефективност, наречени резултатни. Направена е модификация на модел на Кап за прогнозиране на времето, необходимо за разработване на курс по електронно обучение. Предимството на модела е по-високата точност на прогнозиране поради въвеждането на тегловни коефициенти за отделните показатели. Разработен е алгоритъм за внедряване на BSC в университет с електронно обучение като са ползвани данни от университета. Алгоритъмът е реализиран чрез програмния продукт BSC Designer, който осигурява проектиране, реализация и мониторинг на концепцията на BSC в организации с различен предмет на дейност. Резултатите от експериментите са представени таблично и графично и се направени изводи от изследването. Коментирани са предимствата и недостатъците от внедряване на BSC посредством SWOT анализ.

В Глава трета е разработен невронно-мрежови модел за прогнозиране на ефективността на електронното обучение. Синтезиран е модел на невронна мрежа като са дефинирани основните стъпки за построяването на модел за прогнозиране, анализирани са данните, направен е корелационен анализ, интерполация на данните. Предложена е структура на мрежата след анализ на различни архитектури на невронни мрежи. Извършено е обучение на линейна и нелинейна невронна мрежа по метода на пълзящото изпитване, подходящо за извадки с малък обем. Получените резултати дават сравнително малка грешка – 3.7% от прогнозата. Постигната е стабилна зависимост между входните и изходни сигнали на мрежата, както и на резултатите.

#### **5. Приноси и значимост на дисертационния труд**

Дисертационната работа има принос в областта на методите за оценка на качеството на електронното обучение. Основните приноси на дисертацията са научно-приложни и приложни. Разработеният модел на балансирана система от показатели BSC- Balanced

score card за оценка на ефективността на електронното обучение е модификация на създаден от Кап и Нортън модел, като е приложен в наш университет. Реализиран е със специализиран програмен продукт и са направени изводи и препоръки с цел ефективна стратегия на университета. Докторантът прилага добре натрупани знания с интердисциплинарен характер: информатика, автоматизация на инженерния труд, математика, статистика, интелигентни системи, информационни технологии като демонстрира възможност за оценка на ефективност на абстрактна област, каквато е оценката на електронното обучение. Разработен е и невронно мрежови модел за прогнозиране на ефективността на електронното обучение.

Приносите на дисертацията съответстват на резултатите от изследванията на автора.

При четенето на дисертационния труд се налага убеждението, че постигнатите резултати са лично дело на докторанта.

## **6. Преценка на публикациите по дисертационния труд**

По темата на дисертацията са направени 8 научни публикации. От тях 4 са в научни списания и 4 са доклади на конференции (2 конференции в чужбина и 2 у нас). От публикациите 6 са самостоятелни и 2 в съавторство. Има и две статии (самостоятелни) в популярни списания.

Докторантът участва в 2 проекта: един международен, финансиран от Европейската комисия и един, финансиран от МОМН, свързани с дисертационната работа, което е добър атестат за работата му.

## **7. Някои въпроси, препоръки и критични бележки**

Подготвих мнение за вътрешната защита на докторанта, със забележки, които докторантът е взел под внимание. Би могло списъкът на български автори от библиографията да се увеличи и с други автори, занимаващи се с електронно обучение, но тъй като в изследванията се набляга на ефективността на електронното обучение, то очевидно броят им се ограничава.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Оценявам положително приносите на дисертационния труд на Петър Михайлов Халачев, резултати от които са разработени и реализирани в информационна система и популяризирани сред научната общност. Считаю, че те са научно-приложни и приложни и отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени в ИИКТ-БАН. Убедено препоръчвам на научното жури да присъди на Петър Халачев образователната и научна степен „доктор” по научната специалност 01.01.12 „Информатика”, професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки”.

10 август 2012